
   
                              NIT.900.500.018-2     
  

  

Bogotá D.C.   Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Piso 10   Teléfono: (571) 2201999 
Punto de Atención Regional Cartagena: Carrera 20 A N° 24A – 08 Manga 

http://www.anm.gov.co/    contactenos@anm.gov.co 

AV-VSCSM-PAR CARTAGENA-2023 
 

NOTIFICACIÓN POR AVISO No. 017 
 

EL PUNTO DE ATENCION REGIONAL CARTAGENA 
 

Dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 capítulo V del título III de la Ley 1437 de 2011 y al numeral 03 del artículo 18 de la Resolución 0206 de marzo 22 de 
2013, me permito comunicarle que dentro de los expedientes que se relacionan a continuación no fue posible la notificación personal de las resoluciones respectivas.  En 
dicha relación se encontrará el número del expediente, la fecha de la Resolución que se está notificando, la autoridad que la expidió, los recursos que legalmente proceden, 
la autoridad ante quienes deben interponerse y los plazos respectivos para los mismos. 
 

FECHA DE PUBLICACION: 22 DE NOVIEMBRE DE 2023 
 

No. EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN 
FECHA DE LA 
RESOLUCIÓN 

EXPEDIDA POR RECURSOS 
AUTORIDAD ANTE 

QUIEN DEBEN 
INTERPONERSEN 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

1. IH6-15491-Z2 
GAM CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
VSC 127 09-03-2023 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERIA 

SI 
 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERIA 

10 DIAS 

2. IH6-15491-Z2 
GAM CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
VSC 967  

 
03-09-2021 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERIA 

NO - - 

 
Para notificar las anteriores comunicaciones, se fija el aviso, en un lugar visible y público del PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL CARTAGENA, y se publica en la página web 
de la Agencia Nacional de Minería por un término de cinco (5) días hábiles, a partir del día VEINTIDOS (22) DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES (2023) a las 7:30 a.m., 
y se desfija el día VEINTIOCHO (28) DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES (2023) a las 4:30 p.m. La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al 
retiro del aviso.  
 

 
ANTONIO DE JESUS GARCIA GONZALEZ  

COORDINADOR PAR CARTAGENA 
 
 
Proyectó: Jholver Cabarcas Acendra 



Radicado ANM No: 20239110422171

Cartagena de Indias, 19-10-2023 11:13 AM       

Señores:
GAM  CONSTRUCCIONES S.A.S
Email: ambiental@gamconstrucciones.com, myriam.alvarez@gamconstrucciones.com
Teléfono: 6932707- 6685509
Celular: 3104462079
Dirección: CL 25 No. 24 A 16 ED TWINS BAY OFC 12 08 P 12 BARRIO MANGA
Departamento: BOLIVAR
Municipio: CARTAGENA DE INDIAS

Asunto: CITACIÓN NOTIFICACION AVISO RESOLUCIÓN VSC-No. 000127 DEL 09 DE MARZO DEL 
2020

Cordial Saludo;

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Cartagena de la Agencia Nacional de Mine -
ría, en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas mediante en la Re -
solución No. 206 de fecha 22 de marzo del 2013, emanada de la Presidencia de la Agencia Nacio -
nal de Minería y dando cumplimiento a lo ordenado en el Artículo 69 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, me permito comunicarle que dentro del expe-
diente No IH6-15491-Z2 se ha proferido la siguiente Resolución, así:

RESOLUCIÓN VSC-No. 000127 DEL 09 DE MARZO DEL 2020: “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLA-
RA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETER-
MINACIONES”, contra la resolución en comento procede la presentación de recurso.

La presente notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del pre-
sente aviso en el lugar de destino, advirtiendo que la  RESOLUCIÓN VSC-No. 000127 DEL 09 DE
MARZO DEL 2020, procede la presentación de recurso de reposición, el cual puede interponerse
dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 

Si  usted desea ser notificado por vía  electrónica  y  conocer del  contenido de la  resolución en
comento por vía electrónica puede manifestarlo al correo electrónico: par.cartagena@anm.gov.co 

Atentamente, 

ANTONIO GARCIA GONZALEZ
Coordinador Par Cartagena

Anexos:      Copia Resolución VSC-No. 000127 del 09 de marzo del 2020

Copia: “No aplica”.
Elaboró: Duberlys Molinares

mailto:par.cartagena@anm.gov.co


Radicado ANM No: 20239110422171

Revisó: Antonio García González
Fecha de elaboración: 19-10-2023 10:42 AM

Número de radicado que responde:    “No aplica”.

Tipo de respuesta: No Aplica
Archivado en: Carpeta Jurídica Exp. IH6-15491-Z2





















Radicado ANM No: 20239110422181

Cartagena de Indias, 19-10-2023 11:13 AM       

Señores:
GAM GAM CONSTRUCCIONES S.A.S
Email: ambiental@gamconstrucciones.com, myriam.alvarez@gamconstrucciones.com
Teléfono: 6932707 -6685509
Celular: 3104462079
Dirección: CL 25 No. 24 A 16 ED TWINS BAY OFC 12 08 P 12 BARRIO MANGA
Departamento: BOLIVAR
Municipio: CARTAGENA DE INDIAS

Asunto: CITACIÓN NOTIFICACIÓN AVISO RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE SEPTIEMBRE DE 
2021

Cordial Saludo;

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Cartagena de la Agencia Nacional de Mine -
ría, en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas mediante en la Re -
solución No. 206 de fecha 22 de marzo del 2013, emanada de la Presidencia de la Agencia Nacio -
nal de Minería y dando cumplimiento a lo ordenado en el Artículo 69 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, me permito comunicarle que dentro del expe-
diente No IH6-15491-Z2 se ha proferido la siguiente Resolución, así:

RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE SEPTIEMBRE DE 2021: “POR MEDIO DE LA CUAL SE CO-
RRIGE UN ERROR FORMAL DE LA RESOLUCIÓN VSC NRO. 000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE
2020 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN NRO.
IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” contra la resolución en comento no pro-
cede recurso.

La presente notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del pre-
sente aviso en el lugar de destino, advirtiendo que la  RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE
SEPTIEMBRE DE 2021, no procede recurso alguno.  

Si  usted desea ser notificado por vía  electrónica  y  conocer del  contenido de la  resolución en
comento por vía electrónica puede manifestarlo al correo electrónico: par.cartagena@anm.gov.co 

Atentamente, 

ANTONIO GARCIA GONZALEZ
Coordinador Par Cartagena

Anexos:      Copia Resolución VSC-No. 000967 del 03 de septiembre de 2021

Copia: “No aplica”.

mailto:par.cartagena@anm.gov.co


Radicado ANM No: 20239110422181

Elaboró: Duberlys Molinares
Revisó: Antonio García González
Fecha de elaboración: 19-10-2023 10:53 AM

Número de radicado que responde:    “No aplica”.

Tipo de respuesta: No Aplica
Archivado en: Carpeta Jurídica Exp. IH6-15491-Z2





AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 
 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VSC                                 DE 
 

(                                              ) 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL DE LA RESOLUCIÓN VSC 
NRO.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA 

CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESION NRO. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES.” 

  
 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de 
noviembre de 2011, la Ley 2056 de 2020 y las Resolución No. 206 del 22 de marzo de 2013, Resolución 
No. 370 del 9 de junio de 2015, y Resolución No. 223 del 29 de abril de 2021 proferidas por la Agencia 
Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguiente, 
  

 
ANTECEDENTES 

 
El día 15 de noviembre de 2007, el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR y el señor GILBERTO ENRIQUE 
ALVAREZ MULFOR en su calidad de Representante Legal de la Empresa PROMOTORA MONTECARLOS 
VIAS S.A. suscribieron el Contrato de concesión Nro. IH6-15491.Z2, para la exploración técnica y 
explotación económica de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN localizado en jurisdicción 
de los municipios de TURBANA Y CARTAGENA, departamento de BOLIVAR por el término de treinta (30) 
años, contados a partir del 03 de marzo de 2008, fecha en el cual se realizó su inscripción en el Registro 
Minero Nacional. 
 
A través de Resolución No. 683 del 23 de abril del 2015, inscrita en el Registro Minero Nacional-RMN el 
día 24 de junio del 2016, la Agencia Nacional de Minería-ANM a través de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera resolvió modificar en el Registro Minero Nacional la razón social de la 
Sociedad Promotora Montecarlo Vías S.A por el de CONSTRUCTORA MONTECARLO VÍAS S.A.S. 
 
A través de Resolución No. 000623 del 29 de junio del 2018, inscrita en el Registro Minero Nacional-RMN 
el día 19 de diciembre del 2018, la Agencia Nacional de Minería-ANM a través de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera resolvió modificar en el Registro Minero Nacional la razón social de la 
Sociedad Constructora Montecarlo Vías S A.S. por GAM CONSTRUCCIONES S A.S identificada con Nit 
900665878-8  
 
Mediante Resolución 00127 de marzo 09 de 2020, se declaró la caducidad del contrato de concesión IH6-
15491-Z2 y se tomaron otras determinaciones.  
 

FUNDAMENTO DE LA DECISION 

Valorado jurídicamente el acto Administrativo VSC No. 000127 de marzo 09 de 2020, POR MEDIO DE LA 
CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN Nro. IH6-15491-Z2 Y SE 
TOMAN OTRAS DETERMINACIONES de fecha 09 de marzo de 2020, se observa que, en el artículo 
NOVENO, reza lo siguiente: 

000967                2021

03 de Septiembre 2021



RESOLUCION VSC No.      Hoja No. 2 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN LA RESOLUCIÓN VSC 
Nro.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCECION Nro. 

IH6-15491-Z2” 
 

 
 

 
…¨ Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento al Representante Legal de la 
empresa SAN LUCAS GOLD o a quien haga sus veces, en su defecto, procédase mediante 
aviso...” 

 
 
En el artículo transcrito, se evidencia que existe un error meramente formal, teniendo en cuenta que, en 
dicho Artículo NOVENO, se identificó de manera errónea la sociedad que debía ser notificada del contenido 
de la Resolución VSC No. 000127 de marzo 09 de 2020, por lo que se procede a realizar la respectiva 
corrección el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO NOVENO: .. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la sociedad 
GAM CONSTRUCCIONES S.A.S en su condicion de titular del contrato de concesion IH6-
15491-Z2, a través de su Representante Legal o a quien haga sus veces, en su defecto, 
procédase mediante aviso… 

 
El Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, tiene estipulado en su 
artículo 45 lo siguiente: 
 

(…) Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición 
de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En 
ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá 
los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada 
o comunicada a todos los interesados, según corresponda. 

 
Finalmente, es imperativo aclarar, que con el presente acto administrativo no da lugar a cambios en el 
sentido material de la decisión tomada a través de la resolución VSC Nro. 000127 de fecha 09 de marzo 
de 2020, ¨ POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN 
Nro. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES¨ . 
 
Que, en mérito de lo expuesto, el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, ANM, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias,  
 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el artículo NOVENO de la Resolución VSC Nro. 000127 de fecha 09 
de marzo de 2020, proferida por la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la 
Agencia Nacional de Minería, el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO NOVENO: .. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la 
sociedad GAM CONSTRUCCIONES S.A.S en su condicion de titular del contrato de 
concesion IH6-15491-Z2, a través de su Representante Legal o a quien haga sus veces, en 
su defecto, procédase mediante aviso… 
 

Parágrafo: Los demás artículos de la resolución VSC Nro.000127 de fecha 09 de marzo de 2020, proferida 
por la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, se 
mantienen en el mismo sentido.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente el presente pronunciamiento, a la sociedad GAM 
CONSTRUCCIONES S.A.S. en su condición de titular del CONTRATO DE CONCESIÓN Nro. IH6-15491-

000967                         03 de Septiembre 2021



RESOLUCION VSC No.      Hoja No. 3 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN LA RESOLUCIÓN VSC 
Nro.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCECION Nro. 

IH6-15491-Z2” 
 

 
 

Z2, a través de su representante legal y/o apoderado o quien haga sus veces, en su defecto súrtase 
mediante aviso. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Surtido el anterior trámite administrativo, remítase copia al Grupo de Catastro y 
Registro Minero Nacional, para lo de su competencia y demás fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Cumplido todo lo anterior, archívese el presente acto en el expediente Nro. IH6-
15491-Z2 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de conformidad 
con el artículo 75 de la ley 1437 de 2011. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

                                                 
JAVIER OCTAVIO GARCIA GRANADOS  

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
 
 
Proyectó: Mario Barragan –Abogado – PAR CARTAGENA 
Ajustó y modificó: Martha Patricia Puerto Guio, Abogada VSCSM 
Revisó: Antonio de Jesús García González/Coordinador Par Cartagena 
Filtró: Martha Patricia Puerto Guio, Abogada VSCSM 
Vo.Bo: Edwin Norberto Serrano, Coordinador ZN 
Revisó: Monica Patricia Modesto, Abogada VSC 
 

000967                         03 de Septiembre 2021



Radicado ANM No: 20239110422191

Cartagena de Indias, 19-10-2023 11:13 AM       

Señores:
GAM  CONSTRUCCIONES S.A.S
Email: myriam.alvarez@gamconstrucciones.com, ambiental@gamconstrucciones.com
Teléfono: 6685509-6932707
Celular: 3104462079
Dirección: MAMONAL KM 5 SECTOR ARROZ BARATO, Cartagena, Colombia
Departamento: BOLIVAR
Municipio: CARTAGENA DE INDIAS

Asunto: CITACIÓN NOTIFICACION AVISO RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE SEPTIEMBRE DE 
2021

Cordial Saludo;

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Cartagena de la Agencia Nacional de Mine -
ría, en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas mediante en la Re -
solución No. 206 de fecha 22 de marzo del 2013, emanada de la Presidencia de la Agencia Nacio -
nal de Minería y dando cumplimiento a lo ordenado en el Artículo 69 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, me permito comunicarle que dentro del expe-
diente No IH6-15491-Z2 se ha proferido la siguiente Resolución, así:

RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE SEPTIEMBRE DE 2021: “POR MEDIO DE LA CUAL SE CO-
RRIGE UN ERROR FORMAL DE LA RESOLUCIÓN VSC NRO. 000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE
2020 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN NRO.
IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES” contra la resolución en comento no pro-
cede recurso.

La presente notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del pre-
sente aviso en el lugar de destino, advirtiendo que la  RESOLUCIÓN VSC-No. 000967 DEL 03 DE
SEPTIEMBRE DE 2021, no procede recurso alguno.  

Si  usted desea ser notificado por vía  electrónica  y  conocer del  contenido de la  resolución en
comento por vía electrónica puede manifestarlo al correo electrónico: par.cartagena@anm.gov.co 

Atentamente, 

ANTONIO GARCIA GONZALEZ
Coordinador Par Cartagena

Anexos:      Copia Resolución VSC-No. 000967 del 03 de septiembre de 2021

Copia: “No aplica”.

mailto:par.cartagena@anm.gov.co


Radicado ANM No: 20239110422191

Elaboró: Duberlys Molinares
Revisó: Antonio García González
Fecha de elaboración: 19-10-2023 10:56 AM

Número de radicado que responde:    “No aplica”.

Tipo de respuesta: No Aplica
Archivado en: Carpeta Jurídica Exp. IH6-15491-Z2





AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 
 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VSC                                 DE 
 

(                                              ) 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL DE LA RESOLUCIÓN VSC 
NRO.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA 

CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESION NRO. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES.” 

  
 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de 
noviembre de 2011, la Ley 2056 de 2020 y las Resolución No. 206 del 22 de marzo de 2013, Resolución 
No. 370 del 9 de junio de 2015, y Resolución No. 223 del 29 de abril de 2021 proferidas por la Agencia 
Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguiente, 
  

 
ANTECEDENTES 

 
El día 15 de noviembre de 2007, el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR y el señor GILBERTO ENRIQUE 
ALVAREZ MULFOR en su calidad de Representante Legal de la Empresa PROMOTORA MONTECARLOS 
VIAS S.A. suscribieron el Contrato de concesión Nro. IH6-15491.Z2, para la exploración técnica y 
explotación económica de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN localizado en jurisdicción 
de los municipios de TURBANA Y CARTAGENA, departamento de BOLIVAR por el término de treinta (30) 
años, contados a partir del 03 de marzo de 2008, fecha en el cual se realizó su inscripción en el Registro 
Minero Nacional. 
 
A través de Resolución No. 683 del 23 de abril del 2015, inscrita en el Registro Minero Nacional-RMN el 
día 24 de junio del 2016, la Agencia Nacional de Minería-ANM a través de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera resolvió modificar en el Registro Minero Nacional la razón social de la 
Sociedad Promotora Montecarlo Vías S.A por el de CONSTRUCTORA MONTECARLO VÍAS S.A.S. 
 
A través de Resolución No. 000623 del 29 de junio del 2018, inscrita en el Registro Minero Nacional-RMN 
el día 19 de diciembre del 2018, la Agencia Nacional de Minería-ANM a través de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera resolvió modificar en el Registro Minero Nacional la razón social de la 
Sociedad Constructora Montecarlo Vías S A.S. por GAM CONSTRUCCIONES S A.S identificada con Nit 
900665878-8  
 
Mediante Resolución 00127 de marzo 09 de 2020, se declaró la caducidad del contrato de concesión IH6-
15491-Z2 y se tomaron otras determinaciones.  
 

FUNDAMENTO DE LA DECISION 

Valorado jurídicamente el acto Administrativo VSC No. 000127 de marzo 09 de 2020, POR MEDIO DE LA 
CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN Nro. IH6-15491-Z2 Y SE 
TOMAN OTRAS DETERMINACIONES de fecha 09 de marzo de 2020, se observa que, en el artículo 
NOVENO, reza lo siguiente: 

000967                2021

03 de Septiembre 2021



RESOLUCION VSC No.      Hoja No. 2 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN LA RESOLUCIÓN VSC 
Nro.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCECION Nro. 

IH6-15491-Z2” 
 

 
 

 
…¨ Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento al Representante Legal de la 
empresa SAN LUCAS GOLD o a quien haga sus veces, en su defecto, procédase mediante 
aviso...” 

 
 
En el artículo transcrito, se evidencia que existe un error meramente formal, teniendo en cuenta que, en 
dicho Artículo NOVENO, se identificó de manera errónea la sociedad que debía ser notificada del contenido 
de la Resolución VSC No. 000127 de marzo 09 de 2020, por lo que se procede a realizar la respectiva 
corrección el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO NOVENO: .. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la sociedad 
GAM CONSTRUCCIONES S.A.S en su condicion de titular del contrato de concesion IH6-
15491-Z2, a través de su Representante Legal o a quien haga sus veces, en su defecto, 
procédase mediante aviso… 

 
El Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, tiene estipulado en su 
artículo 45 lo siguiente: 
 

(…) Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición 
de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En 
ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá 
los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada 
o comunicada a todos los interesados, según corresponda. 

 
Finalmente, es imperativo aclarar, que con el presente acto administrativo no da lugar a cambios en el 
sentido material de la decisión tomada a través de la resolución VSC Nro. 000127 de fecha 09 de marzo 
de 2020, ¨ POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN 
Nro. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES¨ . 
 
Que, en mérito de lo expuesto, el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, ANM, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias,  
 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el artículo NOVENO de la Resolución VSC Nro. 000127 de fecha 09 
de marzo de 2020, proferida por la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la 
Agencia Nacional de Minería, el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO NOVENO: .. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la 
sociedad GAM CONSTRUCCIONES S.A.S en su condicion de titular del contrato de 
concesion IH6-15491-Z2, a través de su Representante Legal o a quien haga sus veces, en 
su defecto, procédase mediante aviso… 
 

Parágrafo: Los demás artículos de la resolución VSC Nro.000127 de fecha 09 de marzo de 2020, proferida 
por la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, se 
mantienen en el mismo sentido.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente el presente pronunciamiento, a la sociedad GAM 
CONSTRUCCIONES S.A.S. en su condición de titular del CONTRATO DE CONCESIÓN Nro. IH6-15491-

000967                         03 de Septiembre 2021



RESOLUCION VSC No.      Hoja No. 3 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN LA RESOLUCIÓN VSC 
Nro.000127 DE FECHA 09 DE MARZO DE 2020 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCECION Nro. 

IH6-15491-Z2” 
 

 
 

Z2, a través de su representante legal y/o apoderado o quien haga sus veces, en su defecto súrtase 
mediante aviso. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Surtido el anterior trámite administrativo, remítase copia al Grupo de Catastro y 
Registro Minero Nacional, para lo de su competencia y demás fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Cumplido todo lo anterior, archívese el presente acto en el expediente Nro. IH6-
15491-Z2 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de conformidad 
con el artículo 75 de la ley 1437 de 2011. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

                                                 
JAVIER OCTAVIO GARCIA GRANADOS  

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
 
 
Proyectó: Mario Barragan –Abogado – PAR CARTAGENA 
Ajustó y modificó: Martha Patricia Puerto Guio, Abogada VSCSM 
Revisó: Antonio de Jesús García González/Coordinador Par Cartagena 
Filtró: Martha Patricia Puerto Guio, Abogada VSCSM 
Vo.Bo: Edwin Norberto Serrano, Coordinador ZN 
Revisó: Monica Patricia Modesto, Abogada VSC 
 

000967                         03 de Septiembre 2021



Radicado ANM No: 20239110422241

Cartagena de Indias, 19-10-2023 11:13 AM       

Señores:
GAM  CONSTRUCCIONES S.A.S
Email: myriam.alvarez@gamconstrucciones.com - ambiental@gamconstrucciones.com
Teléfono: 6685509 - 6932707
Celular: 3104462079
Dirección: MAMONAL KM 5 SECTOR ARROZ BARATO
Departamento: BOLIVAR
Municipio: CARTAGENA DE INDIAS

Asunto: citación notificación aviso Resolución VSC-No. 000127 del 09 de marzo del 2020

Cordial Saludo;

El suscrito Coordinador del Punto de Atención Regional Cartagena de la Agencia Nacional de Mine -
ría, en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas mediante en la Re -
solución No. 206 de fecha 22 de marzo del 2013, emanada de la Presidencia de la Agencia Nacio -
nal de Minería y dando cumplimiento a lo ordenado en el Artículo 69 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, me permito comunicarle que dentro del expe-
diente No IH6-15491-Z2 se ha proferido la siguiente Resolución, así:

RESOLUCIÓN VSC-No. 000127 DEL 09 DE MARZO DEL 2020: “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLA-
RA LA CADUCIDAD DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. IH6-15491-Z2 Y SE TOMAN OTRAS DETER-
MINACIONES”, contra la resolución en comento procede la presentación de recurso.

La presente notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del pre-
sente aviso en el lugar de destino, advirtiendo que la  RESOLUCIÓN VSC-No. 000127 DEL 09 DE
MARZO DEL 2020, procede la presentación de recurso de reposición, el cual puede interponerse
dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 

Si  usted desea ser notificado por vía  electrónica  y  conocer del  contenido de la  resolución en
comento por vía electrónica puede manifestarlo al correo electrónico: par.cartagena@anm.gov.co 

Atentamente, 

ANTONIO GARCIA GONZALEZ
Coordinador Par Cartagena

Anexos:      Copia Resolución VSC-No. 000127 del 09 de marzo del 2020

Copia: “No aplica”.
Elaboró: Duberlys Molinares
Revisó: Antonio García González
Fecha de elaboración: 19-10-2023 10:16 AM

mailto:par.cartagena@anm.gov.co


Radicado ANM No: 20239110422241

Número de radicado que responde:    “No aplica”.

Tipo de respuesta: No Aplica
Archivado en: Carpeta Jurídica Exp. IH6-15491-Z2




















